**M**ENSE Februario felici fato Cordubæ è vivis sublatus est Joannes Viana, Provincia nostra non infima gloria. Viania Navaræ oppidum ipsi patria fuit; vel idem mihi designanda, quod Xaverii popularis sui exemplo (ut supra narratum est) cam Româ redux religiosissime despiciens, adire noluerit. E Castellana Provincia, ubi Societatem inverat, ad Bœticam, è Bœtica in Peruviam, è Peruvia jam Sacerdos ante triginta annos ad Tucumania missiones translatus, Quichoam,

## CAPUT I.

Initiū Provincialis Nicolai Durandi varietate rerum confignat.

1623.

Petri Marini inconstantia castigata.

Quadringen-  
ti baptizati.

Saltensis  
Collegiū ini-  
tia.

Calchaquinæ  
sedes depe-  
runtur.

## CAPUT II.

De vita &  
morte Joanni  
Viana.

Eius patria.

*Variarum  
longiarum  
peritiae.*

*Virtutes.*

*TUTRO*

*Morbis.*

*Funèria  
pompa.*

*CAPUT*

*III.  
Ignatius &  
Xaverius re-  
center inter  
Sanctos re-  
lati celebrá-  
tur; & aliæ  
res narran-  
tur.*

*Urvaicenses  
Barbarorum  
luti.*

*Urvaicensem  
Baptismi.*

*Societas ve-  
xatur.*

Lullanam, Kakanam & Tonocoranam Indorum linguas addidicit, quarum beneficio aliquor millia Barbarorum per Baptismum variis in locis Christianis addidit. Ut verò efficax esset Divini Numinis ad convertendas animas instrumentum, erga Majores obedientiam, corporis & animi puritatem, internam externamque modestiam, carnis afflictandæ studium, mansuetudinem, precandi affiditatem, & cæteras virtutes Apostolicis viris conducibiles magno nisu confecebat. Mutius Vitellescus, perspecto coram viri candore, columbulam suam vocitavit. Non semel siccissimo tempore, & Sole omnia adurente, pluviam precibus à Deo impetrasse creditus est. Animarum justus estimator dicere solitabat, labores omnes à se tor Barbarorum in regionibus per tot annos toleratos, cum unius animæ lucro comparatos, nullos pœnæ sibi videri. In Sancti Michaëlis Tucumanæ urbe, puerorum Congregatione institutâ, adeò Marianum amorem teneræ ætati instillavit, ut exemplo permoti urbis primores, & ipse provinciæ Prætor, in album Sodalium cum pueris referri voluerint. Rectorum Cordubensem paulò ante mortem tanto affectu successori tradidit, quanto ad ecclœstem patriam anhelabat. Hydropis lethali lecto affixus, ubi audiit nuncium de relato inter Sanctos Divo Ignatio, detineri non potuit, quin cum reliquis collegis gratias acturus ad templum se conferret, exclamans: *Claudi ambulant, fundi audunt.* Monitus ut ab novo indigere, cuius olim auxilio à periculo casu liberatus fuerat, sospitatem flagitarer, cum hac voce abnuit: *Non tentabo Dominum meum.* Si qui hic ea, quæ in procura-  
tione Romana egit, & quæ alibi à me de eo narrata sunt, attexere velint, abundè sufficient, ut inter Provinciæ nostræ viros illustres referatur. Funus ejus prosequuti sunt Religiösi omnes & cives, tanto concursu, quantum innocens ejus vita, Hispanis æquè ac Indis per totam Provinciam utilissima, merebatur.

**A**DULTO jam anno, ubi authenticò Romani Pontificis Diplomate cognitum est, Ignatium Loiolam, & Franciscum Xaverium, superiori anno inter Sanctos fuisse relatos, Australes haec regiones, quod multa sibi Ignatii opere cœlitù concessa profiterentur, & Xavéri exemplo Socios ad animarum lucrum incitatis experimentur, iudos instituere apparatissimos. In Hispaniorum urbibus & Indorum pagis domi forisque nullis sumptibus parcitum, & omnes ingeniorum vires pietatisque industria exprompta sunt, quod se novis Indigetibus gratos præberent. Super omnes tamen rei novitate in Assumptionis urbe placuere Urvaicenses aliquot pueri, nuper Christum professi: illuc ab Rocho Gonsalvio ducti, qui inter festivissimos urbis apparatus in duas turmas divisi, partim Barbarorum, partim Christianorum amictu, pugnam ad prescriptum fidum levissimâ saltatione repræsentavere. Barbari varietate plumarum insignes, clavâ & arcu, Christiani oblongâ Cruce pugnabant. Dispar utrorumque saltandi modus eodem musicorum instrumentorum concentu regebatur. Nunc videre erant agmina secernentes, nunc implicantes, nunc impetu utrimque factio lese quasi punctum imperentes: sèpè aream geminâ serie secabant, deinde ac si cæsim ferire vellent, in distinctos quinque antagonistas chorream reflectebant. Postquam diu sic bellatum est, & victoria stetit pro Christianis, hi Barbaros mutato modulorum tenore captivos præ se agentes Episcopatus Gubernatori primùm, tum Paraquariae Prætori, tanquam Ecclesiæ & Regi Catholico, devictos filtere. Victi verò stratis humi corporibus hilariter, ut voluntarios captivos decebat, non intermissâ saltatoriâ gestulatione obsequium utrique professi, ex abrupto ad Aram novorum Indigetum se proripientes, Deo Optimo Maximo gratias egere, quod per Ignatii Socios & Xavéri imitatores Ecclesiæ Christianæ & Regi Catholico subjici se contigisset. Secundum id, Quaraciputius Casiquius, & viginti-tres alii Catechumeni Urvaicenses, ab Rocho Gonsalvio ad celebritatem etiam adducti, Emmanuēl Fries Prætore spondente, ab Collegii Rectore solemnissimo apparatu, inter civium hilatia, Sacro Fonte lustratis sunt. Aloïsius Gonлага latius ab Gregorio XV. aris additus, magnâ etiam populorum aggratulatione ubique celebratus est. At dum sic diu ferbuissent omnia Divorum & Societatis laudibus, quasi in temperamentum nimis prosperitatis, Paraquariensis Episcopus,

juris

juris Indiarum non satis callens, ex Patronatus Regii in Indiis Occidentalibus jure contortè explicato, litis occasione arreptâ, pacem perturbavit. Ex qua lite ortis inter eum & Prætorem Regium Societatemque controvercis, partito zelo illum anathemate ferit, & nos scholis in Assumptionis urbe spoliatos scripto dicto que, & missis ad Regem Catholicum inanibus querelis, adeò graviter offendit, ut Collegii Rector veritus, ne tantæ dignitatis authoritas officeret animarum saluti, ex Instituto nostri rationibus procurandæ, coactus sit litem ad Senatum Régium deferre: quo post variis successus tandem factum, ut legitimo judge machinæ in Societatem ab Episcopo contortæ in authorem suum verterent: qui deinde palinodiam canens, alteris litteris querelas in nos ad Regem missas expunxit, & magnâ Nicolai Mastrilli Provincialis curâ, redintegratâ amicitia, procuravit absens scholas in Assumptionis urbe nobis restitu.

**I**N Chileno regno Rex Catholicus pergebat alere Socios, apud Chiloënses & Araucanos in vinea Domini egregiè laborantes. Ex qua Regis liberalitate occasione sumptâ, nonnulli Religiosi conati sunt res nostras invertire, spondentes se, Barbatis Araucanis & Hispanis militibus per Sacra menta curandis, Sacerdotes ex suo Ordine sine pecunia Regia alituros, si Societas inde abiret. Prætor censuram apud Regem veritus, nō ærarii publici rationibus intenderet, approbato eorum consilio, non diu distylit, quin pecunias ab Rege imperatas Societati solvi prohiberet. Quæ res ubi per Regium exercitum & Præsidia militum Indorumque pagos divulgata est, nemine dissentiente negarunt omnes, alio lacte, quam quod hactenus suxerant, nutritri velle: assuevisse se Societatis moribus, proinde si ad eam alendam pecunia Regiae subtraherentur, cum eâ se potius stipendia sua partituros, quam utilissimis magistris privari se finerent. Denique eò res devoluta est, ut Prætor, damnata præcipiti deliberatione, negatam stipem iterum ex ærario dati juberet, ne exercitus Regii & Indorum offensionem incurreret. Deinde Prætor, privato in Societatem affectu, Collegio Conceptionis, cui subsunt Araucani, Bonæ Spei & Chiloënses Socii, amplissimos campos, cum boum equarumque armentis, attribuit, ut viri Apostolici, positâ terum ad sustentandam vitam curâ, totos se animarum lucis impenderent. Et reverà id præstabant, Joanne Romero Rector, tum in Conceptionis urbe, tum terrâ mariquæ excurrentes Socii, ex Indorum pagis & insulis, necnon Hispanorum militum limitaneis præsidiis, Baptismi & aliorum Sacramentorum collatione, ingenti fructu relato. Sub id tempus è maritima Chiloënsium Insularum expeditione, ubi quatuordecim annos perdurarat, Melchior Vanegas revocatus est. De quo (quia ob futuram terum novationem non alias mihi dicens occurrit) hæc pauca accipe.

**M**ELOCHI REM Vanegam, unum è Provinciæ nostra fundatoribus, & archipelagi Chiloënsis clarum diuturnumque fidus, Chilensis regni metropolis ipso Virginis sine macula conceptæ die, anno præteriti sæculi septagesimo-secundo, novo orbi auspicato edidit. Is utrumque parentem è Toletorum Granatensis urbis stirpe quarto consanguinitatis gradu le artingentes habuit. Mater ejus insigni pietate matrona fuit. Pater verò militari præfectorum insignitus, ita virtutem coluit inter arma, ut apud omnes sanctitatis famâ collectâ, in Societatem nostram paulò ante mortem adfiscî meruerit. Nec Melchior noster acceptam à progenitoribus nobilitatem & domestica virtutum exempla per socordiam obscurari passus est: quippe eâ virtute primam pueritiam, mox deinceps adolescentiam exercuisse traditur, ut antiquis Anachoretis eâ ætatulâ vulgo compararetur. In horto paterno casam sibi fabricari impetrârat, ubi fræna pietati, Eremitatum ad instar, laxaret. Humi cubare, crebrâ flagellatione corpusculum castigare, inediâ vires macerare, multum orare, puellarem sexum taprum non odire, dicacitatis & cupideiarum hostem ex professo se præbere, prima fuere virtutum ejus incunabula. Solebant perfictæ frontis adolescentes in aprico loco extra urbem lascivire: in quos, deficientibus aliis remedii, Melchior Vanegas, initâ ad pium bellum cum

## CAPUT

IV.  
De variis  
rebus per  
Chilensem  
regnum  
genita.

Barbari &  
milites So-  
cietatem  
affimant.

## CAPUT

V.  
De vita &  
moribus  
Melchioris  
Vanegæ.

Eius patria.  
Parentes.

Educatio.

Pietatis op-  
era.

*Religionis  
tyrocinium.*

*Obedientia*

*Virginitas.*

*Spurcitas  
horror.*

*A parenti-  
bus fuga.*

CAPUT

VI.  
Per Chiloënes insulas gesta narrantur.

*Augustini  
Villaza vir-  
tutes.*

*Augustini  
Villaza &  
Gaffarini  
Fernandii labores.*

*Abstinencia.*

probis adolescentibus Societate, ferocissimos molosso undique conquitos eduxit, tantâ felicitate, ut lascivens cohors, metu canum jamjam, involantium, fugam capessiverit. Utbis Episcopus Modelinus, summopere Melchioris familiaritate delectatus, asserebat cum asceticæ vitæ peritiam tantulâ in ætate assequutum fuisse. Annum agens duodevigesimum in Peruviam navigans, Limæ Societai mancipatus, virtutum & litteratum exercitio inter paucos eminuit. Jam Sacerdos, anno hujus saeculi septimo in patriam renavigans, nullam non virtutem Apostolicis viris necessariam excoluit. Obedientiae, quam scitè Climacus sepulturam voluntatis & quamdam mortem nuncupat, ita se tradidit, ut quâvis in re ab Majorum nutibus, tanquam ab Christi imperiis, penderet. Ne minimam quidem Religionis nostræ legem à quoquam infringere visus est. Castitatem hominis satis laudavero, si post Eusebium Nierembergium, ejus encomistam, asseruero, eum cum gratiâ baptis malum, quantum conjectari potuit, obiisse: & tamen peccata sua ita deflebat, ac si nocentissimam vitam egisset. Castrensi in urbe aula est Inda pucilla, fruges è nostro horto furandi ergò, scalas parieti admoveare, quam ut conspexit nosfer Melchior, è domo se prouipiens tamdiu editis clamoribus fugit, donec cives re vulgata ad laudandum castissimum Nicetam concurrerent. Dum circa hostium fines ingruente nocte iter cum focio haberet, & moneretur ut ad munitam neptis honestissimæ matronæ domum, non longè semotam, vitandi perieuli ergò, pernoctatum iret, nullo modo ad id adduci potuit, minus sibi ab hostibus timens, quam à carne & sanguine. Periculosa tempestate navigans, cum pñè de salute omnium conclamatum esset, & ipse navis gubernator gubernaculi curam deponere vellet, post fusas ad Deum preces, imperiosâ voce jussit vela laxari, spondens ventorum prosperitatem, qui non diu post præter omnium spem placidissimè aspiravere: nemine non fatente omnium incolumitatem Melchiori debeti. Multa prædixisse fertur, certo eventu confirmata. Poma ab eo cupita, extra tempestivitatem cœlitus acceptisse, & accepta Deo intacta reserata, non levis author narrat. Multas instituit ad varios Barbaros in continentis terra expeditiones, ingenti fructu, donec Anno millesimo sexcentesimo quadragesimo-primo nonâ Junii efficeretur. Funeri efferrendo succollavere viri primarii: Episcopus verò, cum Clero, & utroque Magistratu, religionumque Ordinibus, flebiliter parentavit. Periti pictores effigiem mortui, quamvis maximè vellent, pingere nequivere: quod ab nonnullis ad miraculum relatum est. Quid verò tantus vir Chunorum Apostolus & Chiloënsium diuturnus docto in continenti postea fecerit, alii pro instituto narrabunt.

PRO Melchiore Vanegâ ad Archipelagum Chiloënsem missus est Augustinus Villaza, in Boëticâ ad rusticos, & in Chilensi regno ad Araucanos (à quibus in captivitatem abactus fuit) Apostolicis expeditionibus clarus: cuius viri ranta fuit animæ puritas, ut sapientis Christus & Maria sacrum facienti, gratias pro beneficiis agenti, in cubiculo preces fundenti, se spectandos præbuerint. Ubi is longâ navigatione defunctus ad insulas Chiloënes appulit, compositis Hispanorum conscientiis, cum Gaspare Fernandio compactam è tribus asceribus cymbam ascendens, octoginta pagorum inspectionem occépit. È quinque mensibus, quibus hæc inspectio peracta est, trimestre integrum, nunquam intermittente hyemali brumâ, in madida veste ambo transegerunt. Toto eo tempore lodicibus nive aut pruinâ madefactis sese involvebant. Madori accedebat frigus adeò acre, ut ipsa animalia rigore exanimarentur, & mare ipsum, æstu inquietissimum, gelu constringeretur. Remis per congelatas aquas viam sibi aperiebant. Singulis noctibus in littore sub tentoriolo, nive & brumâ indurato, lectulum sibi ex arborum ramis super madidam humum sternebant, subterfluentibus subinde adventitiarum aquarum torrentibus, & intolerabili frigore corpora constringentibus. Præter pulmentum ex radicibus confectum, nihil pro cibo nisi subcinericias ex farina placentulas, & pro potu multis in locis putrem aquam, adhibebant. Hæ erant Augustini Villazæ acerrimo stomachi dolore vexati, cupediæ, adeò ut ob defectum humanoruë subsidiorum putarit vi mali è vita sibi abcundum; & alias, quod dtigore obriguisset, pro deplorato habitus est.

est. Inter tot labores vegetum animum, & Barbaris Christo lucrandis semper intentum, uterque conservabant: ter tempestate pene perierunt: e tribus navi-giolis, eo quo vchebantur tantum incolumi, duo cum vectoribus in eorum oculis submersa sunt. Actum agerem, si labores in investigandis per has insulas Barbaris exanthlatos, si rupium arduitatem, si paludosa loca, si sylvarum asperitatem, quibus incedendum erat, rursum hic scriberem. Sed solatio Sociis erant numerose animae legitimis expiationibus per tot molestias Christo assertae. Indus nunquam alias de peccatis confessus pro mortuo habitus, tactu Iconis Immaculatae Virginis, Gaspare subministrante, sibi tantisper redditus est, dum antequam vere moreretur peccata expiaret. Augustinum Villazam animarum causam ad Chunos etiam navigasse, in Nicolai Durandi Provincialis ad Praepositum Generalem litteris invenio: nec dubium quin magno Apostolicorum laborum proventu.